³³¹ Cf. *ibid.*, p. 329: «certum est quod illis qui non sunt apostoli, non licet petere cibos vel victum, si aliunde possint habere sine peccato».

³³² Cf. 1 Ts 4, 10-12: «Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis, et opera detis ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut praecepimus vobis: et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt: et nullius aliquid desideretis».

³³³ Cf. *ibid.*, p. 328: «Si autem omnia dat in spe mendicandi, non credo esse licitum, quia hoc prohibet Apostolus».

³³⁴ Cf. At 4, 32: «Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una: nec quisquam eorum quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia» e 34: «Neque enim quisquam egens erat inter illos».

³³⁵ Cf. GUILLIELMUS DE SANCTO AMORE, *Quaestio de quantitate eleemosynae*, resp., p. 328.

suo posto viene indicata e consigliata la tradizionale vita monastica. Il rifiuto della mendicITÀ è netto e mostra una forte chiusura alla trasformazione che essa comporta.

3.1.4 *La Quaestio de valido mendicante di Guglielmo di Saint-Amour*

Tale rifiuto si ripresenta e si arricchisce nella seconda delle due questioni disputate di Guglielmo di Saint-Amour, la *Quaestio de valido mendicante*. Come nota Dufeil, nel titolo è presente un gioco di parole, grazie all'ambiguità della parola *validus*, che significa contemporaneamente sia valevole dal punto di vista giuridico, e quindi portatore di diritti che devono essere riconosciuti dalla legge, sia in buona salute e capace di lavorare.³³⁶ In questo modo il titolo suona come un riferimento duplice, sia al grado di forza e di efficace capacità fisica, sia alla possibilità di accettare la legittimità di un certo tipo di mendicITÀ.

Scopo essenziale della questione è di sostenere che chi è in condizione di poter lavorare non deve chiedere l'elemosina: «qui mendicat, cum possit vivere de labore corporis, iustitiam negligit quia facit contra doctrinam Apostoli, et excommunicari debet».³³⁷ Guglielmo fa riferimento diverse volte alle lettere paoline e si richiama in particolare, come aveva fatto nella *Quaestio de quantitate eleemosynae*, alla *Prima lettera ai Tessalonicesi*, 4, 10-12, in cui è contenuta la prescrizione del lavoro manuale;³³⁸ ma argomenta pure che chiedere l'elemosina in cambio di attività spirituali è simonia, riferendosi ai frati che predicano e

³³⁶ Cf. M.-M. DUFEIL, *Guillaume de Saint-Amour...*, cit., p. 178.

³³⁷ Cf. GUILLIELMUS DE SANCTO AMORE, *Quaestio de valido mendicante*, resp., ed. A. Traver, in A. TRAVER, *William of Saint-Amour's Two Disputed Questions...*, cit., pp. 333-342, alla p. 341.